

**Intretinerea drumurilor publice locale de  
interes raional pe timp de vara pentru anul  
2025, r-nul Dubasari**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 048 293,42 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Intretinerea curenta a drumurilor</b>				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	500,000	326,56 36,69	163 281,60 18 344,10
2	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	128,000	39,02 39,02	4 994,12 4 994,12
3	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	97,000	65,33 11,33	6 336,76 1 098,76
4	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini	100m2	15,000	803,62 803,62	12 054,24 12 054,24
5	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2	16 500,000	0,20 0,20	3 218,87 3 218,87
6	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	32,000	85,58 85,58	2 738,71 2 738,71
7	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	32,000	34,20 0,00	1 094,40 0,00
8	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )	1 km	17,000	1 086,80 0,00	18 475,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Intretinerea curenta a drumurilor Inclusiv salariu</b>				<b>212 194,30 42 448,80</b>
		<b>2. Reparatia periodica a drumurilor</b>  <b>2.1. Acces la drumul L423 Molovata Noua</b>				
9	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adancimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,300	2 084,67 0,00	625,40 0,00
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	18,000	745,69 37,76	13 422,42 679,64
11	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,090	3 798,89 318,89	341,90 28,70
12	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adancimea stratului de: 5 cm	m2	6,000	32,85 2,19	197,10 13,15
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,040	12 465,00 0,00	498,60 0,00
14	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	150,000	239,53 3,78	35 930,07 566,37
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,040	12 465,00 0,00	498,60 0,00
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	150,000	203,89 3,15	30 583,58 471,98
17	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	20,000	279,58 37,13	5 591,59 742,57

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Acces la drumul L423 Molovata Noua Inclusiv salariu</b>				<b>87 689,26 2 502,41</b>
		<b>2.2. Amenajarea stratului de egalizare s. Molovata Noua (acces la BAC)</b>				
18	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	12,000	32,86 2,20	394,27 26,37
19	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	3,000	11,25 0,00	33,75 0,00
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,090	12 565,00 0,00	1 130,85 0,00
21	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	30,000	2 104,42 13,22	63 132,55 396,46
		<b>Total Amenajarea stratului de egalizare s. Molovata Noua (acces la BAC) Inclusiv salariu</b>				<b>64 691,42 422,83</b>
		<b>2.3. Acces la drumul L429 Hirtop- Dorotcaia</b>				
22	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,600	2 084,68 0,00	1 250,81 0,00
23	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire	m3	36,000	745,69 37,76	26 844,85 1 359,29
24	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,180	3 799,17 319,17	683,85 57,45
25	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	12,000	32,86 2,20	394,27 26,37

1	2	3	4	5	6	7
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,090	12 565,00 0,00	1 130,85 0,00
27	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	300,000	239,53 3,78	71 860,14 1 132,74
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,090	12 565,00 0,00	1 130,85 0,00
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	300,000	203,89 3,15	61 167,15 943,95
		<b>Total Acces la drumul L429 Hirtop- Dorotcaia Inklusiv salariu</b>				<b>164 462,77 3 519,80</b>
		<b>Total Reparatia periodica a drumurilor Inklusiv salariu</b>				<b>316 843,45 6 445,04</b>
		<b>3. Lucrari curente de arta la drumuri (5 pavilioane)</b>				
30	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	40,000	168,36 106,98	6 734,40 4 279,24
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	450,000	9,04 1,89	4 067,05 849,55
32	RpCR08A	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil-vinacet, la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente	m2	450,000	61,76 27,06	27 791,95 12 176,95
33	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var	m2	40,000	14,47 14,47	578,96 578,96
34	RpCU03A	Adaosuri de materiale hidrofuge, coloranti, plastifianti etc. in betoane si mortare: material hidrofug	kg	2,500	1 200,00 0,00	3 000,00 0,00
35	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc.	buc	5,000	2 019,89 83,07	10 099,44 415,34
		<b>Total Lucrari curente de arta la</b>				<b>52 271,80</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>drumuri (5 pavilioane) Inclusiv salariu</b>				<b>18 300,04</b>
		<b>4. Amenajarea Giratorului (L428.1 Drum de acces spre s. Oxentea)</b>				
36	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2	50,000	56,99 2,39	2 849,57 119,57
37	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala	m3	4,000	613,26 129,63	2 453,06 518,54
		<b>Total Amenajarea Giratorului (L428.1 Drum de acces spre s. Oxentea) Inclusiv salariu</b>				<b>5 302,63 638,11</b>
		<b>5. Montarea parapetului L424, L426</b>				
38	DF59A	Montarea parapetului metalic la drum (L424 acces spre Pohrebea 15m; L426 acces spre Holercani 25m)	m	40,000	763,90 13,84	30 556,18 553,78
		<b>Total Montarea parapetului L424, L426 Inclusiv salariu</b>				<b>30 556,18 553,78</b>
		<b>6. Siguranta circulatiei rutiere</b>				
39	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (pietonal)	m2	282,000	152,10 29,58	42 890,82 8 340,74
		<b>Total Siguranta circulatiei rutiere Inclusiv salariu</b>				<b>42 890,82 8 340,74</b>
		<b>7. Defrisarea arborilor uscati platoul Cosnita</b>				
40	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	27,000	266,20 258,01	7 187,48 6 966,35
41	TsG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc	31,000	70,48 70,48	2 184,93 2 184,93

1	2	3	4	5	6	7
42	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	40,000	266,20 258,01	10 648,12 10 320,52
43	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc	47,000	230,95 230,95	10 854,80 10 854,80
44	TR11AA04 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	33,500	34,61 34,61	1 159,48 1 159,48
45	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	33,500	47,70 0,00	1 597,95 0,00
46	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,420	235,36 23,98	98,85 10,07
		<b>Total Defrisarea arborilor uscati platoul Cosnita Inclusiv salariu</b>				<b>33 731,61 31 496,15</b>

	Total	lei	693 790,79
	Asigurari sociale	24,00 %	25 973,44
	Cheltuieli de regie	14,50 %	104 365,81
	Beneficiu de deviz	6,00 %	49 447,81
	Total fara TVA	100,00 +	873 577,85
	TVA	20,00 %	174 715,57
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 048 293,42 108 222,66</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)